Para cumplir con esta obligacion, y para otros fines, que miran a su execucion, y al buen gouierno de aquellas Prouincias, tratò la Magestad de Filipo Segundo, que por la Re-

(6) Sanctus Basilius constit. monast. c. 23. *Quemadmodum pastori suo oues obtemperant, & viam quamcumque ille vult, ingrediuntur; sic qui ex Deo pietatis cultores sunt moderatoribus suis obsequi debent.* Deinde docet Religiosos debere se gerere sicut instrumentum in manus artificis, quod sine repugnantia seruit ei ad omnia ad quæ voluerit. Casianus de institut. reuerentiantium, lib. 4. c. 41. *Quartum hoc præ omnibus excole, & stultum te secandum Apostoli sententiam facias in hoc mundo, ut sis sapiens; nihil scilicet discernens, nihil diiudicans ex his, quæ tibi fuerint imperata, D. Greg. lib. 2. c. 4. in 1. Regum: Vera obedientia, nec Præpositorum intentionem discutit, nec præcepta discernit.*

(7) Sanctus Paulus ad Ephe. 6. D. Bernardus lib. de præcept. & dispensatione, col. 6. *Sine Deo, siue homo, Vicarius Dei mandatum, quodcumque tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reuerentia deferendum; ubi tamen Deo contraria non præcipit homo, & infra: Quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si præcipiat Deus, quid enim interest, utrum per se, an per suos Ministros, siue homines, siue Angelos, hominibus innotescat suum placitum Deus.*

(8) D. Ioan. Solorçan. tom. 2. de iure Indiar. lib. 3. c. 1. n. 5.

P. V
9

(9) Las palabras sustanciales de la Patente deste nombramiento, y de que depende la omnimoda jurisdiccion de este officio de Comissario General de Indias, que està original en los Archiuos del Consejo son las siguientes: *Cum igitur in presentiarum Fides Catholica in toto fere occidente pene iam labefacta, Deo optimo maximo sic disponente, vinea eius hinc, velut ex altera Aegypto fructum Domino suo denegante, non sine magno fructuum nostrorum labore, ac industria ad noua Indiarum regna translata esse videatur, quo maiorem post hæc Domino suo fructum afferat; atque vsque ad vltimos fines terræ magis, ac magis operariorum sudore allactetur, ac in dies protendatur. Illucque vrgentibus alijs, quam plurimis negotijs alio nos vocantibus, accedere nobis non liceat, ex probatissimorum Patrum maturo consilio opere pretium fore duximas, generalem aliquem substitutum nostrum, seu Commissarium totius illius noui Orbis institue, qui iuxta Regiæ Catholicæ Maiestatis piam, ac Religiosam voluntatem, eiusdemque Indiarum illustrissimi Senatus Consilium, in omnibus, quæ ad promouendam Christianam Religionem prodesse viderit, agat, atque omnia disponat, cum omnimoda potestatis plenitudine institue. Idcirco tibi, quem fide dignis testimonijs esse virum singulari virtute, eximij animi ardore, & celo Religionis magna integritate, summa maturitate, prudentia, discretionem, ac multimoda experientia, re- rûque vsu præditum intelligimus, super prædictas omnium Indiarum Provincias officij nostri, vices omnes committimus. Et ibi: Insuper omnes officij nostri vices omnimodamque potestatem in vtroque foro super omnes, & singulas dictarum Provinciarum personas, quauis etiam dignitate, vel officio prædita, tibi damus, atque committimus. Et ibi: Tibi etiam in super barâ tenore, quoties tibi expedire videbitur, liberam concedimus facultatem vnum, vel plures loco tui Commissarios, cum eadem, vel limitata potestate substituendi, atque ad Provincias Indiarum, quæ illis, vel illorum indigerint opera mittendi.*